Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

Vara Regional Empresarial de Porto Alegre
Rua Manoelito de Ornellas, 50, Sala 803 - Bairro: Praia de Belas - CEP: 90110230 - Fone: (51) 3210-6758 - Email:

frpoacentvre@tjrs.jus.br

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5056287-30.2023.8.21.0001/RS

AUTOR: JACOBY COMERCIO DE LEGUMES E HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Local: Porto Alegre Data: 24/10/2023

EDITAL Nº 10048571308

EDITAL DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 53 E ARTIGO 7°, § 2° DA LEI
Nº 11.101/2005 - RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE JACOBY COMÉRCIO DE LEGUMES E
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA. – PROCESSO Nº 5056287-30.2023.8.21.0001. O MM. Juiz
de Direito do 1º Juizado da Vara Regional Empresarial de Porto Alegre/RS, Dr. Gilberto Schäfer, na
forma da lei, faz saber a todos sobre o recebimento do Plano de Recuperação Judicial da
Recuperanda, para, querendo, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste
Edital, apresentarem eventuais objeções ao juízo, conforme artigo 55 da Lei nº 11.101/2005, bem
como da abertura do prazo de 10 (dez) dias, conforme artigo 8° do diploma legal supra, para,
querendo, apresentarem ao juiz impugnação contra a relação de credores a seguir, informando-se
que os documentos que fundamentaram o presente edital estarão à disposição pelo prazo de 10 (dez)
dias a contar desta publicação no escritório da Administradora Judicial na Av. Carlos Gomes, nº
700, Sala nº 1003, mediante prévio agendamento pelo telefone (51) 3023 4411 ou
contato@perettiadvogados.com.br. Relação de credores: Classe I – Credores Trabalhistas: Diego de
Oliveira R$ 7.436,00; João Victor Rodrigues dos Anjos R$ 7.184,97; Manuela Hoffmann Menger
R$ 38.591,77; Shirley Lippert Jacoby R$ 8.456,66; Ygor Silveira de Souza R$ 8.125,00. Classe III
– Credores Quirografários: Adriana da Silva Nunes de Melo R$ 8.200,00; Agostinho Debastiani R$
19.260,00; Aguinavan Gomes Novais R$ 3.800,00; Alcides Ribeiro dos Santos R$ 26.460,00; Alex
Trarbach Bleidorn R$ 11.869,00; Aline Fiorese R$ 14.510,00; Alysson Renan Mariano do
Nascimento R$ 5.322,02; Anderson Gossler R$ 9.960,81; Angenor Guns R$ 17.471,00; Ari Fabian
R$ 7.880,00; Badesul Desenvolvimento S/A - Agência de Fomento/RS R$ 682.770,16; Banco
Bradesco S/A R$ 263.536,00; Banco do Brasil S/A R$ 1.153.534,09; Banco do Estado do Rio
Grande do Sul S/A R$ 705.508,66; Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE)
R$ 194.269,16; Caixa Econômica Federal R$ 2.072.101,36; Carlos Chagas Medicina e Segurança
do Trabalho Ltda. R$ 9.249,16; Celso Rauber R$ 36.539,00; Centrais de Abastecimento do Rio
Grande do Sul S/A (CEASA/RS) R$ 767.271,69; Cleibe Sebastião Borges R$ 125.538,50;
Cleidimar Antonio Zago R$ 5.860,75; Comercial Atacadista Simon Ltda. R$ 38.415,00;
Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Sul Riograndense - Sicredi União
Metropolitana/RS R$ 26.952,80; Cristiano Davila da Costa R$ 6.242,00; Dico Coml de Frutas e
Legumes Ltda. R$ 10.195,00; Diego Bertolin R$ 70.752,00; Dilnei Lemos R$ 8.870,00; E. O.
Duarte R$ 2.655,00; Éder Carlos do Santos R$ 12.890,00; Eldrei Silva Biondo R$ 4.995,00;
Emerson Krachinski R$ 5.100,00; Evandro Menegat R$ 3.420,00; Fabio Schulz R$ 13.800,00;
Fátima Beatriz Martinotto R$ 16.610,00; Geraldo Maria Deon R$ 3.790,00; Ivan Paulo Rame R$
9.600,00; Ivandro José Bernardi R$ 23.265,00; Ivanildo Viegas Martins R$ 35.195,00; Ivanir

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 179, EDITAL1, Página 1

5056287-30.2023.8.21.0001 10048571308 .V2

Strapazzon Moreira R$ 9.779,64; Jairo Eduardo Schroder R$ 4.422,00; João Carlos Dinani R$
69.672,00; João Odir Ros Matheus R$ 678.912,36; João Witt R$ 7.870,00; Jorge Novello R$
7.750,00; José Fernandes Leffa R$ 9.015,00; Lameiro José Estoani R$ 56.600,00; Leomar Vesper
R$ 26.917,00; Luciano Ovalhe Nunes R$ 1.400,00; Luciano Zago R$ 4.900,00; Luiz Artur
Eberhardt Jacoby R$ 77.579,00; M B Moysés & Cia. Ltda. R$ 1.660,00; Mallman Comércio de
Legumes R$ 22.047,00; Marcelo Severino de Jesus R$ 4.000,00; Marco Antônio de Lima Rui R$
3.867,00; Marcos Alfredo Witt R$ 26.087,73; Marcos Paulo de França Dias R$ 10.246,00; Maria
Luiza Deon R$ 5.187,86 Murilo Ros Mateus R$ 153.756,53; Nadir Augusto R$ 9.600,00; Nei Rossi
R$ 3.500,00; Nelson Cardoso Menger R$ 20.482,00; Olavo Boettcher R$ 2.525,00; Osnério Luiz
Justin R$ 43.010,00; Rafael Aparecido da Silva R$ 12.680,00; Renato Júlio Pezzi R$ 17.792,00;
Rodrigo Deinani R$ 15.980,00; Saul Vitt R$ 48.946,00; Thomas Felipe Schwartz R$ 10.315,00;
Unisalvo Comércio de Legumes R$ 40.990,00; Vilmar Turella Junior R$ 8.745,00. Classe IV –
Credores ME/EPP: Alvimar Comércio de Alimentos R$ 12.315,00; Andreazza e Filhos Frutas
Selecionadas Ltda. R$ 12.153,15; Comercial Agrícola de Grando Ltda. R$ 22.118,40; Distribuidora
de Tomates Irmãos Postigo R$ 51.600,00; ERS Comércio de Alimentos Ltda. R$ 41.045,00; Frattini
- Consultores Associados Ltda. R$ 10.323,50; Rony Pedro Dalan R$ 5.260,00; Sancal
Contabilidade Eirele R$ 9.640,41; Super Sacolão Barcelos R$ 3.900,00; Valmor Erthal Frutaria R$
50.000,00; Winter Comércio de Alimentos e Transportes R$ 9.510,00.

Documento assinado eletronicamente por SOFIA COMPARSI LARANJA, Servidora de Secretaria , em 24/10/2023, às 15:0:32,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código
verificador 10048571308v2 e o código CRC 2c55436a.

Processo 5056287-30.2023.8.21.0001/RS, Evento 179, EDITAL1, Página 2